
6 Σεπτεμβρίου 2025 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΗΣ ΓΑΛΛΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ Κείμενο 24 από 168

Διατάγματα, αποφάσεις, εγκύκλιοι

ΓΕΝΙΚΑ ΚΕΙΜΕΝΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΥΓΕΙΑΣ, ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

Διάταγμα αριθ. 2025-898 της 5ης Σεπτεμβρίου 2025 σχετικά με την απαγόρευση των προϊόντων για
στοματική χρήση που περιέχουν νικοτίνη 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ:TSSP2430826D 

Κοινό-στόχος:  κατασκευαστές,  εισαγωγείς,  διανομείς  και  έμποροι  λιανικής  πώλησης  προϊόντων  που  περιέχουν
νικοτίνη, χρήστες. 

Σκοπός:  εφαρμογή  της  απαγόρευσης  των  προϊόντων  που  λαμβάνονται  από  το  στόμα  και  περιέχουν  νικοτίνη,  με
εξαίρεση τα φάρμακα και τα ιατροτεχνολογικά προϊόντα. 

Εξαιτίας του κινδύνου που ενέχει για την ανθρώπινη υγεία, η νικοτίνη ταξινομείται σύμφωνα με το άρθρο L. 5132-1 του
κώδικα δημόσιας υγείας ως δηλητηριώδης ουσία και μπορεί  να χρησιμοποιηθεί ή να διατεθεί  στο εμπόριο μόνο υπό
ορισμένες  προϋποθέσεις,  όπως  και  στην  περίπτωση  προϊόντων  που  υπόκεινται  ήδη  σε  ρύθμιση  (προϊόντα  καπνού,
προϊόντα ατμίσματος και προϊόντα υγείας). Το άρθρο L. 5132-8 του ίδιου κώδικα επιτρέπει την απαγόρευση κάθε πράξης
που  αφορά  δηλητηριώδεις  ουσίες  με  απόφαση  του  Συμβουλίου  της  Επικρατείας.  Το  παρόν  διάταγμα  καθορίζει  τα
προϊόντα που λαμβάνονται από το στόμα και περιέχουν νικοτίνη, ιδίως υπό μορφή φακελίσκων μίας δόσης ή πορωδών
φακελίσκων,  πολτού,  σφαιριδίων,  υγρών,  τσίχλας,  σφαιριδίων,  ταινιών  ή  οποιουδήποτε  συνδυασμού  αυτών  των
μορφών,τα  οποία υπόκεινται  στην  απαγόρευση,  και  καθορίζει  τους  όρους  υπό τους  οποίους  απαγορεύονται  αυτά τα
προϊόντα. Προβλέπει επίσης εξαιρέσεις από την απαγόρευση αυτή. 

Έναρξη ισχύος: το κείμενο τίθεται σε ισχύ έξι μήνες μετά τη δημοσίευσή του. 

Εφαρμογή: το παρόν διάταγμα αποτελεί αυτοτελές κείμενο. 

Ο πρωθυπουργός, 

Με βάσει την έκθεση της υπουργού Εργασίας, Υγείας, Αλληλεγγύης και Οικογένειας, 

Έχοντας  υπόψη  τον  κανονισμό  (ΕΚ)  αριθ. 396/2005  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του  Συμβουλίου,  της
23ης Φεβρουαρίου  2005,  για  τα  ανώτατα  όρια  καταλοίπων  φυτοφαρμάκων  μέσα  ή  πάνω  στα  τρόφιμα  και  τις
ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου, 

Έχοντας  υπόψη  τον  κανονισμό  (ΕΚ)  αριθ. 178/2002  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του  Συμβουλίου,  της
28ης Ιανουαρίου 2002, για τον καθορισμό των γενικών αρχών και απαιτήσεων της νομοθεσίας για τα τρόφιμα, για την
ίδρυση της Ευρωπαϊκής Αρχής για την Ασφάλεια των Τροφίμων και τον καθορισμό διαδικασιών σε θέματα ασφαλείας
των τροφίμων, 

Έχοντας  υπόψη  την  οδηγία  (ΕΕ)  2015/1535  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του  Συμβουλίου,  της  9ης
Σεπτεμβρίου 2015, για την καθιέρωση μιας διαδικασίας πληροφόρησης στον τομέα των τεχνικών προδιαγραφών και
των κανόνων σχετικά με τις υπηρεσίες της κοινωνίας των πληροφοριών, 

Έχοντας υπόψη τον κώδικα δημόσιας υγείας, και ιδίως τα άρθρα L. 5132-1, L. 5132-7 και L. 5132-8, 

Λαμβάνοντας  υπόψη την κοινοποίηση αριθ.  2025/0110/FR προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στις  24 Φεβρουαρίου
2025, Κατόπιν ακρόασης του Συμβουλίου της Επικρατείας (Τμήμα Κοινωνικών Υποθέσεων), 

Διά του παρόντος αποφασίζει: 
Άρθρο 1. — Το πέμπτο μέρος βιβλίο Ι τίτλος ΙΙΙ κεφάλαιο ΙΙ τμήμα 2 επιμέρους τμήμα 2 του κώδικα δημόσιας υγείας

συμπληρώνεται με δύο άρθρα που διατυπώνονται ως εξής: 

«Άρθρο R. 5132-45. — Η παραγωγή, η μεταποίηση, η μεταφορά, η εισαγωγή, η εξαγωγή, η κατοχή, η προσφορά, η
μεταβίβαση,  η  απόκτηση  και  η  χρήση  προϊόντων  που  λαμβάνονται  από  το  στόμα  και  περιέχουν  νικοτίνη
απαγορεύονται στην εθνική επικράτεια. 

«Προϊόντα που λαμβάνονται από το στόμα και περιέχουν νικοτίνη θεωρούνται όλα τα μεταποιημένα προϊόντα που
αποτελούνται εξ ολοκλήρου ή εν μέρει από συνθετική ή φυσική νικοτίνη, συσκευασμένα για πώληση, ανεξάρτητα από
την παρουσίασή τους, και προορίζονται για κατανάλωση από τον άνθρωπο με κατάποση ή απορρόφηση. 



6 Σεπτεμβρίου 2025 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΗΣ ΓΑΛΛΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ Κείμενο 24 από 168

«Η απαγόρευση που αναφέρεται στην πρώτη παράγραφο δεν ισχύει για: 

«1. Καπνό μάσησης· 

«2. Φάρμακα κατά την έννοια των άρθρων L. 5111-1 και L. 5121-1-1, ιατροτεχνολογικά προϊόντα κατά την έννοια
των άρθρων L. 5211-1 και L. 5221-1 και πρώτες ύλες για φαρμακευτική χρήση, όπως ορίζονται στο άρθρο L. 5138-2· 

«3.  Τρόφιμα  κατά  την  έννοια  του  κανονισμού  (ΕΚ)  αριθ.  178/2002  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του
Συμβουλίου, της 28ης Ιανουαρίου 2002, για τον καθορισμό των γενικών αρχών και απαιτήσεων της νομοθεσίας για τα
τρόφιμα, για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Αρχής για την Ασφάλεια των Τροφίμων και τον καθορισμό διαδικασιών σε
θέματα  ασφαλείας  των τροφίμων,  τα  οποία  περιέχουν  νικοτίνη  ή  συμμορφώνονται  με  τον  κανονισμό  (ΕΚ)  αριθ.
396/2005  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του  Συμβουλίου,  της  23  Φεβρουαρίου  2005,  για  τα  ανώτατα  όρια
καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την
τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

«Άρθρο  R.  5132-46. — Εξαιρέσεις  από  την  απαγόρευση  του  άρθρου  R. 5132-45  μπορούν  να  χορηγούνται  για
ερευνητικούς σκοπούς με απόφαση του υπουργού Υγείας. 

«Οι προϋποθέσεις και οι διαδικασίες για τις εξαιρέσεις αυτές καθορίζονται με απόφαση του αρμόδιου υπουργού
Υγείας και του αρμόδιου υπουργού Έρευνας.»

Άρθρο 2 —  Το πέμπτο μέρος βιβλίο V τίτλος ΙΙΙ κεφάλαιο Ι του κώδικα δημόσιας υγείας συμπληρώνεται με ένα
άρθρο που διατυπώνεται ως εξής:

«Άρθρο R. 5521-36. — Τα άρθρα R. 5132-96-1 και R. 5132-96-2 εφαρμόζονται στις νήσους Ουάλις και Φουτούνα
στην έκδοσή τους που προκύπτει από το διάταγμα αριθ. 2025-898 της 5ης Σεπτεμβρίου 2025.»

Άρθρο 3 — Το παρόν διάταγμα τίθεται σε ισχύ την πρώτη ημέρα του έβδομου μήνα που ακολουθεί τη δημοσίευσή
του. 

Άρθρο 4  —  Ο υπουργός  Επικρατείας,  υπουργός  Εθνικής  Παιδείας,  Τριτοβάθμιας  Εκπαίδευσης  και  Έρευνας,  ο
υπουργός  Επικρατείας,  ο  υπουργός  Υπερπόντιων  Εδαφών,  ο  υπουργός  Εργασίας,  Υγείας,  Αλληλεγγύης  και
Οικογένειας, ο υπουργός παρά τω υπουργώ Επικρατείας, υπουργώ Εθνικής Παιδείας, Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης και
Έρευνας, αρμόδιος για την Τριτοβάθμια Εκπαίδευση και Έρευνα, και ο υπουργός παρά τω υπουργώ Εργασίας, Υγείας,
Αλληλεγγύης και Οικογένειας, αρμόδιος για την Υγεία και την Πρόσβαση στην Περίθαλψη, είναι καθένας αρμόδιος
για την εκτέλεση του παρόντος διατάγματος, το οποίο θα δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης της Γαλλικής
Δημοκρατίας. 

Υπογράφηκε στις 5 Σεπτεμβρίου 2025. 

Για τον πρωθυπουργό: FRANÇOIS BAYROU

Ο υπουργός Εργασίας, Υγείας,
Αλληλεγγύης και Οικογένειας,

CATHERINE VAUTRIN

Ο υπουργός Επικρατείας, υπουργός Εθνικής Παιδείας,
Ανώτατης Εκπαίδευσης και Έρευνας,

ELISABETH BORNE

Ο Υπουργός Επικρατείας,
υπουργός Υπερπόντιων Εδαφών,

MANUEL VALLS

Ο υπουργός παρά τω υπουργώ Επικρατείας,
υπουργός Εθνικής Παιδείας,

Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης και Έρευνας,
αρμόδιος για την Τριτοβάθμια Εκπαίδευση και την Έρευνα,

PHILIPPE BAPTISTE

Ο υπουργός παρά τω υπουργώ Εργασίας,
Υγείας, Αλληλεγγύης και Οικογένειας,

αρμόδιος για την Υγεία και την Πρόσβαση στην
Υγειονομική Περίθαλψη,

YANNICK NEUDER




	Διάταγμα αριθ. 2025-898 της 5ης Σεπτεμβρίου 2025 σχετικά με την απαγόρευση των προϊόντων για στοματική χρήση που περιέχουν νικοτίνη
	ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ:TSSP2430826D


